
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 21 Data 03-03-21
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. APPROVAZIONE PROSPETTO

AGGIORNATO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL
31.12.2020.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  tre del mese di marzo alle ore 09:15, nella sede Comunale,
convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Vice Segretario Comunale  TOCCHIO LUCA
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI

l’articolo 187 del decreto legislativo n. 267/2000, come modificato dal decreto legislativo

n. 118/2011 e integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 che, al comma 3 prevede che:

“Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti

risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate

per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio

precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo

esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della

quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una

relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio,

esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la

cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate al comma
DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 03-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



3-quinquie

s

”;

l’articolo 187, comma 3-quinquies che prevede che:

“Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote

vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione

del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al

comma 3-quater […]”;

l’articolo 187, comma 3-quater che prevede che:

“Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai

sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato

di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese

vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma

3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni […]”;

DATO ATTO che è stata provvisoriamente effettuata la ricognizione di tutte le entrate e di tutte le spese

nonché dei vincoli che gravano sull’avanzo, come esposto nel prospetto allegato alla presente

deliberazione con riferimento ai dati del preconsuntivo 2020, e in particolare in riferimento alle quote

vincolate, destinate e accantonate dell’avanzo di amministrazione in fase di redazione;

PRESO ATTO:

–dei dati contabili di determinazione del risultato di amministrazione presunto di cui alla

tabella allegata al Bilancio di previsione pluriennale 2021-2023 ai sensi dell’articolo 11

comma 3 lettera a) del richiamato D.Lgs. 118/2011, ed in particolare dei dati riferiti alla

composizione del risultato di amministrazione presunto;

–che l’ importo dell’ avanzo presunto è stato determinato tenuto conto delle movimentazioni

contabili intervenute nel corso dell’esercizio 2020;

–che il bilancio di previsione pluriennale 2021-2023, in fase di gestione, ai sensi dell’articolo

187 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 impiegherà quote del risultato di amministrazione

accantonato e vincolato alla luce delle risultanze definitive del rendiconto di gestione 2020;

RITENUTO:

–di dover approvare i risultati della verifica per determinare l’avanzo di amministrazione

presunto 2020 e l’importo delle quote vincolate destinate e accantonate di detto risultato di

amministrazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 03-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


–di dover approvare, tenuto conto dei dati contabili, l’allegato al bilancio di previsione

pluriennale 2021-2023 previsto dall’art. 11, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 118/2011 recante

“Tabella Dimostrativa del risultato di amministrazione presunto”;

ACQUISITI  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal

Responsabile del servizio interessato, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. lgs. n. 267/2000;

Visti:

-la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 27/04/2020 di approvazione del bilancio di

previsione 2020-2022;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 06/07/2020 di approvazione del Rendiconto

dell’esercizio 2019;

-il Decreto 13 gennaio 2021 con cui il Ministero dell’Interno ha stabilito la proroga al 31 marzo

2021 per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e contabile
espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi in forma palese;

DELIBERA

Di approvare il prospetto allegato alla presente deliberazione: Allegato 1 “Tabella1.

Dimostrativa del risultato di amministrazione presunto”, recante  le risultanze dell’avanzo di

amministrazione presunto aggiornate con i dati rilevati dal preconsuntivo 2020 e il dettaglio dei relativi

vincoli e accantonamenti;

Di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della2.

Giunta ai sensi degli articoli 48 e 187 comma 3-quater del decreto legislativo n. 267/2000;

Di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma3.

quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Di dare atto che della presente deliberazione verrà data comunicazione ai capi gruppo consiliari, ai4.

sensi dell’art: 125 del D.lgs 267/2000 e s.m.i..

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 03-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext


Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA E
CONTABILE in ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 03-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Vice Segretario Comunale
              F.to TOCCHIO LUCA

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 31-03-2021 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 31-03-2021                   Il Vice Segretario Comunale
   F.to TOCCHIO LUCA

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 31-03-2021                                  IL Vice Segretario Comunale
                                                     F.toTOCCHIO LUCA

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Vice Segretario Comunale
F.to TOCCHIO LUCA

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 03-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


